<sup>1</sup> Cf. supra, cap. 1, n. 3, huius Dist., et ipse Magister, *Glossa in Ps. 24*, 10 (PL 191, 256 B), et *in Ps. 56*, 4 (5) (529 C-D). Nihil ultra invenimus. <sup>2</sup> Matth. 25, 34 et 25, 41. <sup>3</sup> Resp. Rom. 2, 15-16: *Testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus... in die, cum iudicabit Deus occulta hominum*. Cf. supra, Dist. 43, c. 4, n. 1. <sup>4</sup> Matth. 25, 42. <sup>5</sup> Resp. I Cor. 15, 52. <sup>6</sup> Sap. 3, 8.

Dist. XLVII, Cap. 2. Cf. Iulianus, *Prognosticon*, III, 11-13 (PL 96, 502 B - 503 B; CCL 115, 89s).

2. **De duodecim sedibus** \*. Ipse enim Apostolis ait <sup>1</sup>: *Sedebitis et vos super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel.* — **Augustinus, super Psalmum XC** \*: «Nec <sup>2</sup> est putandum quod duodecim Apostolis tantum hoc promiserit Christus. Ubi enim sedebit Paulus, qui plus omnibus laboravit <sup>3</sup>, si non ibi sedebunt nisi duodecim? Per duodecim igitur <sup>5</sup> sedes perfectio tribunalis », id est « universitas iudicantium intelligitur » <sup>4</sup>, scilicet omnes perfecti qui relictis omnibus secuti sunt Christum <sup>5</sup>; « per duodecim tribus, universitas iudicandorum ».

3. Iudicabunt vero eos sancti non modo comparatione <sup>6</sup>, sed etiam auctoritate et potestate; unde <sup>7</sup>: *Gladii ancipites in manibus eorum*, « id <sup>10</sup> est sententia de bonis et malis in potestate eorum ». — Si vero quaeritur quae erit eorum potestas vel auctoritas in iudicando, puto non ante posse sciri quam videatur, nisi divina revelatione quis didicerit.

Cap. 3 (272).

1. **De ordinibus eorum qui iudicandi erunt.** Erunt autem quatuor <sup>15</sup> ordines in iudicio. — **Gregorius, super Iob** \*: «Duae quippe sunt partes, electorum scilicet et reproborum, ut Gregorius ait <sup>8</sup>; sed bini ordines eisdem singulis partibus continentur. Alii enim iudicantur et pe-

<sup>1</sup> Rubrica om. RVW. <sup>2-3</sup> Rubrica om. NRVW. || xc] xx BMT. <sup>3</sup> Nec] Non BWX, Non enim L. <sup>12-13</sup> posse sciri trp. BCNW. <sup>15</sup> iudicandi] iudicaturi R, in iudicio BCLTW elenchus capp. <sup>16</sup> Gregorius] Aug. T. || Gregorius super Iob om. RVW.

<sup>1</sup> Matth. 19, 28. <sup>2</sup> Enarr. in Ps. 90, n. 9 (PL 37, 1156; CCL 39, 1262). <sup>3</sup> I Cor. 15, 10: *Sed abundantius illis omnibus laboravi.* <sup>4</sup> Resp. Glossa ordin. in Matth. 19, 28: « Per duodecim sedes, universitas iudicantium; per duodecim tribus, universitas iudicandorum intelligitur. Qui reliquerunt omnia et secuti sunt Dominum, hi iudices erunt » (apud Lyranum, V, 60a); ex Beda, *In Evang.*, II, hom. 17 (PL 94, 225 A) vel hom. 13 (CCL 122, 89). <sup>5</sup> Resp. Matth. 19, 28: *Amen dico vobis, quia vos qui secuti estis me... sedebitis et vos super sedes duodecim etc.* <sup>6</sup> Glossa Magistri in I Cor. 6, 2: *An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt?* « comparatione, quia exemplo fidei illorum perfidia huius mundi damnabitur. Iudicabunt etiam auctoritate et potestate » (PL 191, 1576 C). <sup>7</sup> Ps. 149, 6; cum Glossa in h.l. (PL 191, 1290 B). <sup>8</sup> *Moralia*, XXVI, c. 27, n. 50 (PL 76, 378 C - 379 B).